2. *Ottonis II auctoritas Romæ vilescit.* — *Ottone II* Germanicis et Francicis bellis, inquit Sigonius lib. 7 de Reg. Ital., quæ alienissimo tempore exarserunt, implicito, ac regionum armorum terrore procul amoto, Italici integræ parandæ libertatis avidi, palam grandiores atque alacriores sibi spiritus adsciverunt. Nam et varias in populis seditiones exire, et multiplices in provinciis tumultus conflare, et passim consulatus in civitatibus instituere, et privatas turres in urbibus ædificare cœperunt. Imprimis autem Romæ aperte de antiqua recuperanda libertate tumultuatum. Hunc tumultum *Cincius* civis Romanus exivit. Hic quod tenere, Joanne XIII sedente, Ottonis Senis metu nequiverat, id se evicturum *Benedicto* Ecclesiam, *Ottone* adolescente regnum obtinente ratus, negotium ingens majore animo quam consilio inivit: ac currenti anno *Benedictum VI* jura imperii atque Ecclesiæ retinentem nactus arripuit, atque in vinula traditum misere mori coegit. Renovata inde veteri in Pontificiis comitiis ambitione, Romani, neglecto *Leonis IV* papæ decreto, quod *Otto M.* observari jusserat, Pontifices quos libido tulit, rursus sine imperatoris auctoritate crearunt.

3. *Expeditio Tzimisicis imp. adversus Saracenos.* — « Verna jam adulta tempestate », inquit Leo Diaconus, Joannes Tzimisces imp. Byzantio profectus, adversus Agarenos superiorem Syriam incolentes cum exercitu occurrit, ac Mediterraneis partibus peragratis *Euphratem* transmisit. Cum omni exercitu Syriam incursavit, nullo ei hostium obtinente, eunctis nimirum ejus irruptionis fama attonitis, intraque præsidia latebrasque sese abdentibus. Porro « Emeta (urbs est munita atque illustri) capta, et ad deditionem coacta » redemptionisque pretiis exportatis quanta nec numerari possint, inde « profectus Myctarsim properabat. Est vero ea urbs clara atque conspicua, opibusque

et pecore reliquis ejus provinciae urbibus atque oppidis longe praestans ». Hac quoque deditionem faciente, plurimisque ac pulcherrimis donis auri argentique, ac vestium auro intextarum eoque interstinctarum ab oppidanis acceptis, *Nisibim* venit, quam incolis vacuum invenit, quod hi qui incolebant, Romanae metu expeditionis solum verterant, atque ad interiora se fuga receperant. Incursum ergo circumvicinam regionem, atque Romanis data fide obnoxiam faciens, animo incitabatur, ut et *Ecbatana* pergeret, Agarenorumque regiam everteret, quae infinitam argenti aurique vim omnisque generis divitias in se continebat, hanc quoque assultu se capturum sperans.

4. *Felix ac fausta*. — Aiunt enim urbium quae usquam sunt, ac toto orbe existunt, felicissimam esse auroque ditissimam, causam vero esse quod ex multis locis in eam opes confluant, nec ullam hactenus experita sit hostium grassationem ac injuriam: « Enimvero inhibuit illius impetum, cum aquae defectus, tum necessarii comaeatus penuria. Quam enim Carmanitem eremum vocant, per ea panditur loca asperum arduumque iter obtendens, ac neque aquarum scaturigines habens,

nec fenum herbamque producens, sed sicut lida horrensque ac inaquosa existens. Idecirco convulsis, quae ab Agarenis oblata acceperat muneribus, trecentarum argenti aurique myriadam summa, Byzantium rediit, ac aurum quidem atque argentum, sericasque vestes ac aromata quaecumque ab Agarenis dono sustulerat, per forum triumpho egit, spectantibus civibus, eorumque copiam admirantibus, atque ipsum magnifice suscipientibus, faustisque acclamationibus ac votis talibus clarum tropaeis in regiam deducuntibus ». Quam expeditionem ad praesentem annum pertinere, ostendunt et depositio Basilii e patriarchatu Constantinopolitano, quam Baronius male in annum sequentem differt, alteraque expeditio verno tempore sequenti ab imperatore suscepta, quae ab anno DCCLXXV removeri non potest.

5. *Califa Babylonis abdicat*. — *Mutius Lilla* Saracenorum Babylonensium califa dignitatem deposuit, transtulitque in Taium Lillam filium, *idque decimo tertio Dulkiade, anni cccclxiii Hegirae*, nempe ideoque die quinta mensis nostri Augusti currentis Christi anni.

BENEDICTI VII ANNUS I. — CHRISTI 975.

1. *Benedictus papa VII*. — Annus Redemptionis sequitur nongentesimus septuagesimus quintus, tertia Indictione, quo Benedictus Romanus ex Albericis proveniens, exagitans urgensque Bonifacium tyrannum invasorem Apostolicae Sedis, cum abire coegit. Qui nefandissimus homo, truculentus praedo, antequam ab Urbe recederet, Basilicam Vaticanam invadit, eamque expilans, ornamentis omnibus spoliavit, et sacrilega onustus praeda navigavit Constantinopolim: quo factum est, ut ita Romana Ecclesia liberata, omnium suffragio idem Benedictus ex Sutrinum episcopo crearetur Romanus Pontifex. Quod quidem hoc anno contigisse, ex ipsius sepulchri inscriptione redditur manifestum, quam inferius in ejus obitu reddidit sumus: ex qua redarguas eos qui aliam rationem in numerandis hujus Benedicti annis inierunt.

2. *Martyres in Hispania ex Diplomate Veremundi regis*. — Hoc eodem anno, Hispania Ecclesia

martyrum hoc saeculo prole secunda, certaminibus iteratis, rursus coronis martyrum decoratur. Quotquot enim sub impio Sarracenorum rege Cordubensi longo tempore carcer ardebat inclusos, vinculis et inedia maceratos, foras exhibitos gladius vindex obruncat, nullam capientes redemptionem (quod ait Apostolus¹) ut meliorem invenirent resurrectionem. Erant isti, qui capta et diruta ab iisdem Sarracenis civitate Septimacensi, immani civium caedi superfuere, ductique captivi Cordubam, biennali custodia sunt afflicti, quo fidei fierent desertores. Sed qui mundum vicit, victor extitit in his Christus, cum superata impietate, minis poenisque contemptis, summa hilaritate fuso sanguine, de Sarracenorum perfidia triumpharunt. Quos paene oblivione sepultos, ex Archivo Compostellano, Ambrosius Morales in Lucem edi-

¹ Hebr. xi.

dit, ex autographo descripto Diplomate regis Veremundi, quod confecit de restitutione bonorum unius ex illis martyribus per Ranimirum regem occupatis. Porro ipsum Diploma ad suum Eulogium idem Ambrosius posuit Appendicem, quod hic totidem verbis describendum putavimus, nobile antiquitatis monumentum, hactenus vulgatis historicis incompertum; sic enim se habet:

3. « Regis Veremundi Secundi Diploma:

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Dicendum est, quod cunctis notum manet, quomodo Domino permittente, et peccatis exigentibus, mucro hostilis et crudelitas iniquorum, sæviens scilicet Ismaelitica gens, promovit se ex Hispaniæ partibus adversus Christianos, et pergens armata venit usque ad Septimacensem civitatem, et catervatim eam circumvallans, atque in arcu et sagitta eam obsidens, diruptis muris, et aperta janua, irruit in ipsam civitatem. Et sicut scriptum est¹: Qui conterit multos et innumerabiles, et facit stare alios pro eis, et: Nec alio modo moritur homo, præter id quod positum est: gladio vindice, et hominum scelere prævalente, quos ibi Christianos invenit, in ore gladii interemit. Et diruta civitate, pauci qui remanserunt, ad Spaniam in Cordubensium urbem ducti in captivitate, onere catenarum onusti, atque ferro vincti et in carcere trusi, duos annos et dimidium ibi peregerunt, laudantes et benedicientes Deum unum et trinum semper vivum et verum.

4. « Et quoniam Deo cura est de omnibus, maxime de eis qui positi in tribulatione, cum spe et fiducia Deo animas suas simul et corpora in benefactis commendant: voluit pietas divina, quomodo jam prædestinatione ordinaverat, illorum ærumnis et laboribus, et etiam temporalibus malis finem imponere. Et ut ad eum, cui famulatum exhibuerant, cum palma martyrii tripudiantes venirent, permisit ipsum tyrannum, qui eos captivos duxerat, de squalore carceris ipsos ejicere, et gladio interfectos, sanguine proprio laureatos ad regna cælorum et præmia atque æterna munera a Deo illis præparata, coronandos et remunerandos dirigere. Inter quos fuit vir felicissimus, nomine Sarracenus, proles Joannis vocitatus, qui dimisit hæreditatem et cortes in civitate Numantia, quæ modo Zamora nuncupatur. Cum nullum superstitem vel hæreditarium aut propinquum relinqueret, qui ipsam hæreditatem possideret, sed remanserit sine hærede et sine alicujus serie testamenti, dum starent hæc omnia intestata, accepit ea sævissimus princeps domnus Ranimirus indecenter, et tenuit ipsa usque ad obitum suum.

5. « His expletis, ego Deo meo Irino et uno humilissimus princeps Veremundus, in regno parentum et avorum meorum nutu divino præelectus, et solio regni collocatus, antequam ipsi sancti et electi Dei martyrium acciperent, et adhuc trusi in

carcere essent, visum mihi fuit moto pietate in redemptionem animæ meæ eos inde redimere. Et jam nuntii mei in via erant quos pro illis miseram, quando ipsum martyrium consummatum est. Quando tale nuntium ad aures meas pervenit, quod ipsi sancti jam in regno cælorum essent: placuit serenitati nostræ, ut hæreditatis ipsius supradicti martyris Sarraceni, qui in baptismo Dominicus vocitatus est, Ecclesiam facere hæredem: quia inutile et inconveniens erat, ut ille esset in regno cælorum, et hæreditatem ejus possideret rustica et laicalis conventio. Ob hoc ego jam sæpeditus princeps Veremundus, propter bonum testimonium in amore Dei et in memoria ipsius supradicti martyris Dominici, partem aliquam donare decerno, atque in perpetuum ad habendum concedere mihi visum et conveniens est, loco Apostolico in veneratione ipsius patroni nostri Apostoli, ubi tunc dilectus Dei Petrus episcopus præsutatum tenebat.

6. « Sic do et concedo cortem intus in civitate nova, prope Ecclesiam sanctæ Leocadiæ in omni gyro, sicut eam ipse sanctus Dominicus obtinuit, cum omnibus suis utensilibus cupis, torcularibus et tendis, in mercatello et vineis, quæ servierunt ipsi corti, ubicumque sunt, ab integro eas concedimus. Et azeniam integram in vado quem dicunt domini Garsia, et medietatem in alia, in Teliars, et ibi in Teliars quartam portionem in alia azenia, et omnes suos hortos, unum in Arvali, et alium in ripa fluminis Durii, et suos ferraginales, ubicumque istos habuit. Et alium hortum in Parates, et etiam cuncta quæ ipsi domui deservierunt, tam ex illa parte fluminis Durii terras et vineas, et omne suum debitum, quam quæ ipsi corti deserviunt. Adhuc dando et donando adjicimus quod ipsi corti pertinuit, villam quam vocitant Alcopam, in ripa rivuli Arosol cum omnibus suis præstationibus, quæ intus et foris sunt, cupis et torcularibus ferris, vineis per suos certissimos terminos, et omnia quæ ad ipsam villam pertinent, sicut ille eam obtinuit cum suis jugariis et porcariis quæ ibi servierunt, sive et pecuniare de omnibus ubicumque sunt, quæ ipsi corti deservierunt. Omnia supra taxata, quæ resonant jam scripta, in supradicto Apostolico loco donare atque concedere curavimus in memoria et veneratione sancti illius jam dicti Dominici, ut habeant inde habitantes et Deo servientes, atque per singulos dies et annos memoriam illius facientes, et sacrificia et orationes Deo offerentes, temporale subsidium, et illi cum sancto Dei Apostolo Jacobo etiam in perpetua remuneratione a Deo recipiant collatum præmium incon vulsum ». Hactenus de donatione facta de rebus sancti Dominici martyris Ecclesiæ sancti Jacobi. Ad quæ roboranda ejusmodi imprecatio dira subjicitur auctoritate assistentium et subscribentium episcoporum, his verbis:

7. « Si quis tamen (quod esse non potest nec oportet, et fieri minime credimus) adversus hanc testamenti seriem, ad irrumpendum vel diruen-

¹ Job. XXXIV.

dum venire tentaverit, sive ex progenie et stirpe nostra, sive etiam quilibet comes aut pontifex, aut quælibet potestas hanc factionem infringere tentaverit, quisquis fuerit, in primis a corpore Christi sil extraneus, et amborum careat luminibus oculorum, et cum Juda Domini traditore in inferno sit damnatus. Facta a serenissimo et pio principe domino Veremundo serie testamenti..... idus Februarii, *Æra post millenam tertia scilicet et decima*. Est annus Domini nongentesimus septuagesimus quintus. Subjicitur demum subscriptio ista :

- « Veremundus rex confirmat.
- « Sebastianus episcopus confirmat.
- « Gundisalvus episcopus confirmat.
- « Armentarius episcopus confirmat.
- « Pelagius episcopus confirmat.
- « Petrus episcopus confirmat.
- « Ferdinandus testis.
- « Suvaricus testis.
- « Gudesteus testis.
- « Felix testis.
- « Ulmara testis.
- « Munius testis ».

Hucusque Diploma de sanctis martyribus, et honis Dominici martyris.

8. *Imperium Orientale, mortuo Joanne, ad Basilium et Constantinum transfertur.* — Quod ad res pertinet Orientalis imperii, hoc eodem anno, ingenti damno Reipublicæ, Joannes Tzimisceus imperator cum in Syriaca esset occupatus expeditione, jamque victor pervenisset Damascum usque, veneno potatus moritur Constantinopoli, quarta die mensis Decembris, cum imperasset annos quinque; vel si sex, (ut alii volunt) in sequentem annum rejiciendus ejus est obitus : menses totidem et dies aliquot, eademque die succedunt filii Romani junioris Basilius et Constantinus, quorum Basilius natu major vicesimum agebat annum, Constantinus vero decimum septimum, revocata eorum matre Theophane in solium, e quo fuerat exturbata. Hæc Curopalates et alii. Hornim imperatorum ensium numisma cum imagine Salvatoris, ut a Joanne imperatore nuper decretum fuerat, extat, licet crassa Minerva et a cusore litterarum latinarum haud satis perito, ut ex eo intelligere potes. Habet Lalius Pasqualinus in suo Museo.

9. *Sergius episcop. Damascenus Romam venit.* — Eodem anno, cum qui tenerent Sarraceni Damascum, diffident omnino Christianis qui ibi erant, ne Joannem imperatorem admitterent : eorum episcopum Sergium inter alios foras eiciunt. Qui Romam veniens a Benedicto Romano Pontifice benigne exceptus est. De quo Petrus Damianus ad Nicolaum papam hæc habet, ignorans tamen causam migrationis quam credidit voluntariam, quæ fuerat necessaria : « Sergius metropolita Damasci non inconvenienter poscit annecti, qui Ecclesiam suam pro Christi amore deseruit, et Romam advenit. Reperiensque Bonifacii et Alexii Basilicam sacerdotilibus pæne officiis destitutam, Benedictum

Romanæ Sedis antistitem adiit, atque ut se monasterialem ibi permitteret regulam constituere precibus impetravit. Ubi nimirum congruo post tempore religiose degens vitam finivit ». Hæc ipse, sed quando id factum, suo loco dicetur.

10. *Antoninus Studites patriarcha Constantinopolitanus.* — Eodem anno et Indictione tertia, Constantinopoli Synodus celebratur, in qua Basilii patriarcha criminis accusatus, deponitur, et in locum ejus substituitur Antonius Studites. Hæc Curopalates, ex quo et alii recentiores.

11. *Regum successio in Anglia per episcopos judicata, et clericorum jurgia composita.* — Hoc eodem anno, Ecclesia Anglicana, defuncto rege Edgardo, cum regnasset a tempore monarchiæ adeptæ annos sexdecim, clericorum in monachos insurgentium factione nonnihil est perturbata. Sed primum illa de successore regis controversia est excitata, aliis filium ejus Eduardum, aliis Ethelredum ex secunda uxore genitum expetentibus. Quomodo autem res redacta sit ad episcopale judicium, sic narratur ¹ : « Edgardo defuncto, de rege eligendo magna inter regni principes dissensio orta est. Quidam enim filium regis primogenitum Eduardum, quidam vero fratrem suum de secunda uxore generatum unanimitè elegerunt. Quam ob causam duo archipræsules Dunstanus Cantuariensis et Oswaldus Eboracensis. cum episcopis, abbatibus et ducibus in unum convenientes, Eduardum (ut pater ejus moriens dictaverat) elegerunt, electum consecraverunt, et in regem, quibusdam murmurantibus, inunxerunt. Nam noverca ejus Elfdritha filium Ethelredum vix septennem puerulum promovere conabatur, ut potius sub ejus nomine regnare videretur. Sicque post excessum regis pacifici, regni status perturbatus est, et in execrationem commutatus. Nam principes plurimi et optimates, abbates cum monachis de monasteriis in quibus rex Edgarus eos locaverat expulerunt, et clericos, ut prius, loco eorum cum uxoribus induxerunt. Nam unus eorum Aelferius nomine, omnia pæne monasteria quæ reverendissimus Ethelwoldus in provincia Merciorum construxerat, magna usus insolentia subvertit.

12. « Sed super his quæstionibus ad beatum Dunstanum delatis, Synodum apud Wintoniam congregavit, et in medio partium conflictu disputationis, imago Dominica, quæ altercantibus adstabat, in Ecclesia expresse locuta ita allegat ²..... quod clericos omnes et eorum fautores confusos reddidit et elingues ». Hæc ipse. Eadem recitantur in Historia de gestis Anglorum apud Bedam. Sed hæc paulo expressius ab Osberto narrantur in Duustano his verbis : « Igitur ex præcepto regis et archiepiscopi, coit Wintonium nobilitas totius regni, et rex cum sua conjuge adest ad determinandas querelas negotii hujus. Surgunt hinc inde lites, quas Dunstanus propositis rationibus destruit omnes. Rationa-

¹ Mart. Westmonast. in Flor. hist. hoc anno. — ² Locus depravatus.

biliter quippe cunctis ostendit, clericos, qui sorte Dei incorrigibiliter per pravitatem vitæ suæ dissiliunt, nihil per rectitudinem sibi vindicare posse ex iis quæ Ecclesiis data sunt in subsidium eorum qui in clericatu pura conversatione se custodiunt. Quibus auditis, omnia omnia controversia est. Et rex atque ex pontificibus plerique, clericorum precibus ad pietatem usque permoti, Dunstanum interpellant, quatenus hac sola vice pareat, et clericos jam quod amodo si se non correxerint, incursum sint, reipsa doctos de Ecclesia sua revestiat. Silet ille ad ista, quidque potissimum de negotio agendum sit, demisso capite, mente pertractat: silentium ingens occupat omnes, et suspensi ad responsum pontificis erigunt aures. Tunc subito Crucifixi Dei imago signo Crucis in edito affixa, au-

dientibus cunctis dixit: NON FIET. NON FIET. JUDICASTIS BENE, MUTARETIS NON BENE. Tremefacto in his simul universo conventu, intulit pater Dunstanus, et ait: Quid amplius vultis, fratres mei? Divina sententia audistis definitum negotium præsens. Aiunt: Audivimus vere. Resederunt ergo monachi Wintoniæ securi, et quoad clericos ipsi vixerunt, qui eos super ista causa inquietaret nemo fuit». Hæc Osbertus, qui tamen potius sub dicto Edgardo rege ista referre videtur. Verum hoc ipso anno celebratum esse dictum Concilium, etiam vetustiora de rebus gestis Anglorum ad Bedam addita fidem faciunt. De Synodo autem alia quæ facta est Calvæ eadem ex causa sub Ethelredo Eduardi successore, suo loco dicemus.

Anno period. Græco-Romanæ 6468. — Anno Æræ Hispan. 1013. — Anno Hegiræ 353, inchoato die 10 Sept., Fer. 6. — Jesu Christi 975.

— Benedicti VII papæ 1. — Ottonis II imp. 3 et 9. Joannis Tzimisce imp. 7.

1. *S. Maiolus recusat Pont. Rom.* — Ad num. 1. *Bonifacius* hujus nominis VII, antipapa, non hoc anno, sed præcedenti a Tusculanis comitibus sacerdotio pulsus est, et Constantinopolim confugit, neque Romam rediit ante an. DCCLXXXIV, ut ibi ostendimus. Nec denique annum unum ac mensem Romanam Sedem tenuit, ut habet Baronius anno præcedenti num. 4. Factio enim Tusculanorum comitum eum æquo animo ferre non valens, cum ad resistendum par non esset, post mensem Basilica Vaticana pretiosis rebus omnibus spoliata profugit. Quod cum accepisset Otto II factione comitum Tusculanorum fultus, mortuo *Dono II*, de alio Pontifice in ejus locum substituendo cogitavit, præsertim cum a Romanis de electionis libertate ipsis conservanda interPELLARETUR. Syrus monachus in Vita sancti Maioli abbatis Cluniacensis, lib. 3, cap. 8, ait Ottonem II voluisse hunc sanctum abbatem ad Pontificatum evehere. Narrata enim Saracenorum e Fraxinetu expulsionem scribit: « Non longo post tempore Romana Sede proprio viduata pastore (nempe *Dono* hujus nominis II.) idem Dei famulus, Ottonis Secundi junctæ cum matre prece, Italiam repetere a partibus est coactus Galliæ. A matre tunc et filio honore susceptus dignissimo, ac culmen Apostolicæ dignitatis precibus impelli cepit continuatis. Sed cui magis abjectio quam exspectaretur exaltatio, nullatenus ad se promovere potuit sublimitatis ambitio, etc. Imperatoris et sanctæ

matris iterum precibus alternis ad ipsum flagitatur successibus: cum nobilibus qui aderant antistites insistebant; imperialis quo fieret petitio, supplicabant. At ille divina illustratus gratia, solerti se studuit excusare prudentia etc. » Erant hoc tempore Otto et Adelhais ejus mater in Germania, neque ille ante annum DCCLXXX post patris mortem in Italiam se contulit.

2. *Verba ejus Vitæ explicantur.* — Hæc itaque Syri monachi verba benigne interpretanda. Insinuat enim *Maiolum*, dum in Gallia esset, sollicitatum fuisse ab Ottone II et ejus matre ut Italiam repeteret, sed ipsum utrumque in Germaniam existentem adisse, et solerti se prudentia excusasse, seseque a culmine Apostolico summopere aversum ostendisse. Quando igitur Syrus ait, *Italiam repetere a partibus est coactus Galliæ*, non significat eum reapse in Italiam profectum, sed tantum etiam atque etiam excitatum, ut iter illud aggrediretur. Mabillonius Sæc. v Benedict. in Elogio Historico S. Maioli num. 43, existimat, *Syrum* in citato loco memoria lapsum, pro *Germania* posuisse *Italiam*. Verum textus non est sollicitandus, cum antea *Syrus* de profectioe Italica Maioli verba fecerit, non vero aliqua Germanica, et ibidem ejusdem verbi in ea quam mox protulimus significatione utatur. Ait enim: « Ab utraque cum COGERETUR. potestate (Ottone sc. II et ejus matre) excogitandi dilationem studuit postulare ». Sicut itaque

Maiolus ad Pontificatum suscipiendum coactus non fuit, sed tantum precibus impulsus; sic neque Italiam repetere, sed tantum enixe instigatus. Verum *Maiolus*, et protectione Italica et a Pontificatu ineundis sese excusavit.

3. *Benedict. VII fit Pontif. Rom.* — Cum consilium illud non successisset, *Otto II* missos suos, coram quibus novi Pontificis ordinatio peragenda erat, Romam direxit, eisque mandavit ut comitum Tusculanorum partibus faverent; indeque *Benedictus* hujus nominis VII, qui jam episcopus Sutrinus erat, inthronizatus est Pontifex Romanus. et quidem ante diem vicesimum quintum mensis Martii currentis Christi anni, ut ex Diplomatis subscriptione recitata anno DCXLVI, num. 3 evidenter patet (1). Secundo, Sæculo v Benedictino pag. 560, memoratur Diploma a Benedicto papa VII emissum quo conceditur monasterii S. Walarici abbati ut sub jurisdictione Ecclesiæ Romanæ jugiter permaneat. Datum illud anno VII Pontificatus, Indict. IX kal. Aprilis, anno sc. Christi DCCLXXXI, quod dici non potest, nisi currenti ante diem primum Aprilis Pontifex Romanus consecratus fuisset. Ad hæc Boucheus in Historia Provinciæ, lib. 9, pag. 44, recitat Benedicti hujus nominis VII Rescriptum, quo insulam Lirinensem cum Arluco monasterio concedit Maiolo abbati Cluniacensi, in cujus fine legitur: « Scripta per manum Stephani notarii regionarii archiscrini S. R. E. in mense Maio, Indict. VI.

Bene valete. Datum X kal. Maii per manum Joannis episc. Salernitanæ Ecclesiæ, anno IV Pontificatus domini nostri Benedicti sanctissimi PP. VII, imperante domino nostro Ottone, a Deo coronato magno et pacifico imperatore, anno XI, in mense Maii, Indict. VI », anno scilicet Christi DCCLXXXVIII. Si enim Benedictus VII eo Christi anno, die XXII mensis Aprilis jam annum Pontificatus, IV inierat, profecto hoc anno ante eundem diem ad illum exectus fuerat. Ex quo liquet primo, Rubeum in Hist. Ravenn. lib. 5 valde deceptum, cum existimavit, *Benedictum VI* usque ad annum DCCLXXXIV Ecclesiam Romanam rexisse, unumque *Benedictum* in duos a lectoribus, scilicet VI et VII, divisum fuisse, quod in Tabulis Ecclesiæ Ravennensis, plures Tabulæ caractere Longobardico scriptæ, dicantur datæ « anno Benedicti Pontificis Max. quinto, Ottonis imp. decimo, Indict. v, mense Maio », qui characteres annum DCCLXXXVII certo indicant. Hujusmodi enim exemplaria caractere Longobardico scripta non sunt ante annum millesimum, et exscriptores in numeris errasse certissimum, cum variæ *Benedicti VII* Chartæ supersint, in quibus is disertè dicitur *Benedictus VII*. Unam mox memoravimus, alteramque anno DCCLXXXIII in medium adducemus. Quare in laudatis exemplis, loco anno III, librarii perperam scripsere anno v, et Chartas a Benedicto VII datas, *Benedicto VI* magno errore attribuerunt.

(1) Epochas annorum *Benedicti VII*, ex variis stipulationibus Regesti Sublacensis et Tabularii sanctæ Mariæ in Via Lata recensimus, ex quibus Sedes tempus illustratur. Anno DCCLXXVI, die X *Januarii*, ita exorditur stipulatio in Regesto pagina 106: « Anno Deo propitio Pontificatus domini Benedicti summi Pontificis et universalis VII PP., in sacratissima Sede beati Petri Apostoli II, imperii domini Ottonis, piissimi et perpetuo Augusti a Deo coronati anno nono, Indictione IV, mense Januario, die X ». Eodem modo ibidem pag. 3, mense Januario, et pag. 151, mense Apr. anno DCCLXXVII. Mense Aprilis, annus Pontificatus tertius, Ottonis decimus, Indictione V, in Charta Sublacensi pag. 85, col. 2, signatur, ut et pag. 144, die IV *Junii*. In Accessionibus ad Historiam Casinensem Erasmi Gattula P. I, tom. II, pag. 84, ex Petro Diacono refertur Privilegium *Benedicti* papæ VII: « Scriptum per manum Stephani notarii regionarii et scrinari S. R. E. in mense Maio, Indictione V. Bene Valete. Datum III kal. Jun. per manum Stephani nomenclatoris sanctæ Sedis Apostolicæ, anno Pontificatus domini nostri Benedicti sanctissimi VII papæ III, imperante domno nostro Ottone a Deo coronato magno et pacifico imperatore anno X, in mense et Indictione (supple suprascripta) V ». An. DCCLXXXVIII, mense Martio annus Pontificatus quartus, Ottonis XI notatur. An. DCCLXXXIX mense *Februario* annus quartus pontificatus designatur, mense *Mai* et *Augusto* annus quintus; Ottonis XII. Anno DCCLXXX, mense *Octobris* annus quintus. An. DCCLXXXI, mense *Februario* annus septimus et Ottonis XIII. Item annus septimus hoc anno die XII *Januarii*. An. DCCLXXXII, mense *Februario* et *Martio* annus octavus, et XIV Ottonis. An. DCCLXXXIII, mense *Aprilis* annus nonus, Ottonis decimus quintus. Est autem *Benedicti VII* Judicatum pro monasterio Sublacensi, cujus summam ex eodem Regesto pag. 191, exhibemus quod ad res Ecclesiasticas illius temporis illustrandas pertinet. Incipit: « Anno Pontificatus domini Benedicti summi Pontificis et universalis VII papæ in sacratissima Sede beati Petri Apostoli anno IX, sive domno Ottone magno imperatore suæ coronationis quindicesimo anno; id est, hujus Aprilis mensis, id est Indictione XI ». Petitione *Benedicti* abbatis Sublacensis contra Leonem abbatem monasterii SS. Cosinæ et Damiani qui ponitur in Cave, qui res monasterii Sublacensis Privilegio Romanorum Pontificum surripere tentabat. *Benedictus VII* inspectis insdem Privilegiis coram judicibus Lateranensis palatii, in possessionem restituit Sublacensem abbatem.

SUBSCRIPTIONES.

Ego Benedictus sanctæ Catholice et Apostolicæ Ecclesiæ præsul.

† Ego Geribertus sanctæ Turunensis (pro Terdonensis, Ecclesiæ) episcopus huic, Judicato perpetuali Charta interfui et subscripsi.

† Petrus Papiensis Ecclesiæ episcopus.

† Ego Johannes indignus diac. S. R. E.

Gregorius episcopus sanctæ Albanensis Ecclesiæ.

Leo Ostiensis episcopus.

Stephanus nulu Dei Narnieosis Ecclesiæ episcopus.

Stephanus Dei providentia primicerius.

Leo Domini gratia vocatus arcarius sanctæ Apostolicæ Sedis.

Azzo Dei pietate protoseriniarius missus et apocrisiarius Rom. Ecclesiæ.

In Chartis Tabularii S. Mariæ in Via Lata, anni Pontificatus *Benedicti VII* his formulis prænotantur: An. DCCLXXXVIII, mense *Martio*, annus Pont. quartus, Ottonis undecimus, Indictione VI; mense *Decemb.* VII, a kal. *Septembris* inchoata, est annus quintus, Ottonis XI. Si igitur an. DCCLXXXVI, mensis *Januarii* initio annus secundus Pontificatus *Benedicti VII* decurrebat, annus primus initio saltem *Januarii* mensis an. DCCLXXV inchoatus erat; ideoque *Benedictus VII* creatus est Pontifex, non mense *Martio* an. DCCLXXV. ut censet Pagius, sed mense *Januario*.

GEORGIUS.

4. *Dinturnior Pont. Benedict. VI et Dono II perperam assignatus.* — Liquec secundo, Papebrocium in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Hist. perperam scripsisse. *Benedictum VII* die xxv April. vel u Maii præsentis Christi anni verosimiliter inthronizatum fuisse; *Benedictum* vero VI die xxii Septemb. anni dcdlxxii ordinatum, ac *Donum* initio mensis April. anni dcdlxxiv renuntiatum Pontificem, ac utrumque sedisse *annum 1, menses vi.* ut passim Catalogi habent; nam inter omnes nunc convenire debet, sciri non posse quibus diebus ac mensibus tam isti duo, quam plerique, qui hoc sæculo Romanæ Ecclesiæ præfuerunt Pontifices, ordinati aut renuntiati fuerint, antiquis monumentis deficientibus, et auctores Catalogorum ac alios scriptores, qui Benedicto VI et Dono II annum unum et menses sex adscripsere, manifeste errasse; cum constet *Joannem XIII* Benedicti VI decessorem die sexta Septemb. anni dcdlxxii vivere desiisse, et *Benedictum VII* die vicesima quinta mensis Martii hujus Christi anni jam Ecclesiam Romanam gubernasse. Licet enim a die vii Septemb. anni dcdlxxii ad diem xxv mensis Martii currentis anni fluxerint anni duo, menses sex, et dies xix, certum *Bonifacium VII* antipapam post Benedicti VI mortem Sedem Romanam per mensem occupasse, quod et Papebrocius fatetur; et post *Doni II* obitum fuisse interpontificium duorum circiter mensium, quod idem vir doctissimus etiam asserit, quia nempe petendi fuere legati ab Ottone II, qui electioni faciendæ præsentis, turbas quæ futuræ timebantur, impedirent. Quæ cum ita sint, *Benedictus VI* et *Donus II* tandiu in Pontificatu vivere non potuerunt. Quod fusius explicandum fuit, quia hæc chronologiæ Pontificiæ pars hactenus valde depravata extitit.

5. *Bonifac. VII antipapa a Benedicto VII excommunicatur.* — *Benedictus VII*, ubi Apostolicam Sedem adeptus est, Synodum celebravit, in qua *Bonifacium VII* antipapam excommunicationis sententia percussit, uti discimus ex Epistola Adalberonis Rhemensis archiepiscopi et Stephani Romani diaconi ad Theobaldum episcopum Ambianensem, quæ extat tom. ix Concil. pag. 724, in qua Stephanus et Adalbero in Concil. Rhemensi congregati viii kal. Octob. eundem Theobaldum excommunicant, quod alias ab Hugone pseudo-archiepiscopo Rhemensi ordinatus fuisset, et præsentis Synodo interesse recusasset: « Et quoniam, inquit, iudicio domini Benedicti VII papæ, in synodo qua Bonifacius damnatus est, incurabilis repertus es, nec ejus filius Stephanus sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconus mederi tibi prævatet: velut morbidum et morbosum hircum separamus te a grege Dominico, etc. » Ex hac excommunicatione Bonifacio VII inflicta, Hermannus Contractus, Marianus Scotus, et Sigebertus in Chronicis ansam sumpsisse videntur, eundem antipapam immediate ante Benedictum VII collocandi; cum tamen certum esse debeat, *Bonifacium VII* Benedicti VI

tempore tyrannidem arripuisse, rursumque anno dcdlxxxv ad vomitum rediisse: cujus tamen ultimæ invasionis tres laudati chronographi non meminere; adeo historia et chronotaxis Pontificia per hæc tempora perturbata. Porro hujus Synodi adversus *Bonifacium VII* meminit etiam Gerbertus Rhemensis archiepiscopus invasor, in Actis Rhemensis Synodi, a se vel suo jussu scriptis: « Succedit Romæ, inquit, in Pontificatum horrendum monstrum (nempe Benedicto papæ VI) Malefacius (ita Bonifacium VII appellat), cunctos mortales nequitia superans, et jam prioris Pontificis sanguine eruentus. Sed etiam hic fugatus, et in magna Synodo damnatus est ». Denique ejusdem Synodi mentio in Epitaphio Benedicti VI a Baronio anno dcdlxxxiv, num. 1 recitato, ubi eum *Fraucnem* vocat.

6. *Alhaca califa Cordubensis Christianos vexat et moritur.* — A num. 2 ad 8. Memorat Baronius ex Diplomate *Veremundi* regis Legionensis martyrium quorundam Christianorum sub impio Saracenorum rege Cordubensi, vinculis et inedia per biennium maceratorum tandemque occisorum. Erat is rex Cordubensis *Alhaca*, qui anno regni decimo sexto, Hegiræ vero trecentesimo sexagesimo sexto mortuus est, uti habet Rodericus in Historia Arabum cap. 30., et seq. cui *Iseu* filius in regnum successit. Eo califatum gerente, datus est ei, quod adhuc puer esset, coadjutor, vir *Almanzor* appellatus, qui toto præfecturæ suæ tempore, quæ multorum annorum fuit, Christianos graviter afflixit.

7. *Victoria Tzimisca imp. de Saracenis Syriae.* — A num. 8 ad 10. Joannes Tzimisces imp. « vere rursus illacescente », inquit Leo Diaconus loquens de ultima expeditione ab eodem imperatore suscepta, urbe regia profectus, per Palæstinam iter habebat. Ibi positus castrum aggreditur, Syrorum lingua *Mempetze* nuncupatum, quo et belli vi omnique machinarum genere in potestatem redacto, Salvatoris Christi sandalia illic reperit, inventaque quasi caeleste quoddam donum sustulit, venerandi quoque præcursoris ac præconis crines: ac illa quidem rursus in celeberrimo Dei Genitricis templo, quod in palatio exstructum est, lanquam uberrimum quemdam thesaurum deposuit: hos vero in Salvatoris æde sacra, quam a fundamentis ipse exstruxerat. Inde profectus, *Apmeam* adortus est. Est autem illa munitissimum oppidum ac quod ægre expugnari possit; verum hæc quoque intra non multos dies capta atque eversa, *Damascum* cum exercitu signisque infensis petit. Porro oppidani, magui pretii muneribus in manus acceptis, ante emporium imperatori in occursum venerunt, ejus tum iram amolientes, tum et donis ipsum placabilem reddentes.

8. *Alie ejusdem de iisdem Saracenis victoriae.* — Is, certis illis imperatis tributis et in fidem receptis, inde per Libanum iter aggressus properabat, ipsumque præruptum altumque jugum assecutus,

Borzo munitissimam urbem assultu cepit; inde profectus in Phœnicem descendit, ac tum *Balaneas* castrum munitum in potestatem redigit, tum *Berytum* expugnat: ubi etiam cum Salvatoris imaginem, qua cruci confixus erat, reperisset, inde sublata ad sacram Salvatoris ædem, quam a fundamentis exstruxerat, mittit. Postea *Tripolim* aggreditur: quam cum primo impetu, subitaque irruptione expugnare non posset (quippe forti murorum ambitu cinctam, qua parte continentem spectat, ac quæ in prærupto colle ac tumulo se late exporrigat, alteraque parte mari alluatur, navale protendens sinumque placidum ac tutum a ventis), inde movens, maritima oppida ac villulas iter faciendo subigebat.

9. *Cometes fere trium mensium.* — Per hoc utique tempus, ineunte Augusto, cometes stella apparuit, « divinum certe quidpiam ac novum, resque huiusmodi, quæ omnem humanam rationem excedant portendens. Neque enim huiusmodi aliquid per has visum erat ætates, nec unquam prius per tot dies lucere cometem ullum contigerat. Nempe ab Oriente paulo ad Aquilonem vergens oriebatur, ac quam maxime celso axe proVectus, radios longe splendidos ac micantes vibrabat: res terroris horroisque plenissima quisquis hoc tueretur. Ab ineunte itaque Augusto exortus, totos dies octoginta, a media nocte ad statam usque diem, cunctis conspicuo jubare lucebat. Conspectoque imperator sic inaudito portento, eos qui in astrorum scientia versati essent rogabat, observato sidere ut edicerent, quidnam etiam stupendum istiusmodi obtentum vellet. Hi porro, non quod ars conjectandum præberet, sed quod gratum imperatori foret, cometem portendere falso exponebant, nempe victoriam de hostibus, longosque imperatori annos illius quasi indicatione felici eventu augurabantur. Erant autem pravi vates, Symeones loqtheta atque magister, necnon Stephanus Nio-mediensis præsul, viri ea ætate inter sapientes eruditione clari. Haud enim vero cometes ille indicabat quæ illi interpretabantur in gratiam imp., sed graves defectiones, gentiumque grassationes et domesticos tumultus, urbiumque ac oppidorum desolationes, nec non fames et pestes, horrendosque terræ motus: prope denique Romani imperii universale exitium; quæ nos ipsi ex rerum eventu vidimus ».

10. *Symeon Metaphraste usque ad hunc annum pervenit.* — Meminit huius cometæ Cedrenus pag. 683, atque visum *Augusto mense, Indictione tertia*, hoc scilicet anno, et addit *usque ad octavum mensem Indictionis quartæ*. Qua in re ex Leone Diacono emendandus. Huius cometæ meminere etiam Malmesburiensis, Hovedenus, et quidam alii historici Latini. Quantum peccatum sit superiori ac præsentī sæculo, a plerisque qui de ætate, qua *Symeon Metaphraste* floruit, scripsere, anno DCCLXXXI in lucem prodiisse statuimus, quod anno DCCLXXXI

legatio ei concredita sit cum annos circiter viginti quatuor natus esset, et præsentī Christi anno adhuc vixerit. Quare cum tria illa chronologiæ capita locus Leonis Diaconi mox a nobis memoratus certo evincat, nulla amplius difficultas esse potest de tempore quo *Symeon* floruit, quove in vivis esse desiit. Constat enim eum hoc anno nonagenario majorem fuisse: cumque ante legationem Cretensem nihil in lucem emisisset, manifestum est omnia opera quæ litterarum monumentis mandavit, ante huius sæculi finem ab eo confecta. Horum omnium notitiam uni Leoni Diacono hactenus inedito debemus, sicuti et quisnam *Michael Psellus* ejus laudator extiterit, an scilicet, qui superiori, vel qui sequenti sæculo floruit, cum de iis non nisi incerta fere cognitio et divinatio antea esse posset. *Symeonem* varia opera posteritati reliquisse, diserte insinuat *Michael Psellus* in ejus Encomio apud Allatium in *Diatriba de Symeonum Scriptis*, cum *Psellus* loquens de Vitis sanctorum ab eo summa cura et studio elaboratis, dicat: « Eliamsi nihil aliud viro illi fuisset elaboratum, et non alia omnia, quæ nobis singula sufficiunt ad laudem conciliandam, opus tamen tale incœpisse et id tam pulchre effectum reddidisse, viro cuivis ad laudem sufficiat ». Allatius ibidem, pag. 430 et seqq. egregie discurrit de ejus Operibus, tam editis, quam adhuc manuscriptis, ostenditque eum composuisse Orationes in festivitates Christi, Deiparæ et aliorum sanctorum, Orationes de moribus, Epistolas, pluresque preces quarum nonnullæ inter Rituales Græcorum libros reponuntur, ac varia Carmina Iambica et Politica. Colitur *Symeon Metaphraste* a Græcis die xxviii mensis Novembris, cujus Officium a Psello Juniori compositum, ejusdemque auctoris Encomium in *Metaphrastem* idem Allatius in linguam latinam vertit. De *Michaele Psello Symeonis* laudatore, sæculo sequenti sermo erit.

11. *Venenum Tzimisæ imp. propinatur.* — Redeo ad Leonem Diaconum, qui Joannis Tzimisæ imp. mortem his verbis narrat: « Joannes imp. e Syria profectus, inde Byzantium petebat. Videns vero in itinere positus Longiadem Drixiemque, opimas plane atque feraces regiones, multis sudoribus atque cædibus a Romano pridem exercitu receptas, jurisque pristini Romanorum ac ditionis factas, tunc vero a Basilio præfecto ac accubitore possessas indigne, merito ferebat, atque viro insatiabilem habendi cupiditatem avarumque animum improperabat. Is vero quid palam reponeret habebat nihil, cum imperatoris indignationem timeret. Clam vero illius verba subsannabat, jamque sibi durum effectum horum amoliri cogitabat. Veniens itaque imperator ad Atroæ vallem ad Olympi radices sitam, ad Romani patricii ac Sebastophori dignitate fulgentis ædes divertit. Ibi ferunt spadonem quemdam imperatoriæ aulae ejusque ministrorum, sive ipse a se infenso in eum erat animo, sive ab aliquo eorum qui bonis

invident, rerumque mutationes vel maxime avent, sollicitatum, atque numerum pollicitationibus illectum (quod plane fama vulgatus veriusque habetur) temperato veneno inter procula propinasse imperatori; imperatorem vero nihil ejusmodi cogitantem velut salubrem potum venenum ebibisse. Prostridie itaque membrorum torpor totiusque corporis defectio invasit. Medica omnis sagacitas ac solertia repentina vi morbi vana comprobata et inefficax, cum ejus symptomatis ratio per illius regulas haud certo dignosci potuisset.

12. *Tzimisces imp. Byzantium petit.* — « Porro imperator, quo prius pollebat gyganteum robur repente collapsum sentiens, Byzantium venire properabat. Ut ibidem urna, quæ in Salvatoris templo ab eo extracto illius corpusculo parabatur, quam citius perficeretur, omnem diligentiam adhibebat. Contento itaque itinere ad urbem Augustam venit, amanterque a civibus acceptus, sed qui jam fractis viribus esset ac languescens, altumque pectore ac difficilem halitum trahens perspiraret. Jam vero in palatium devectus, lecto decumbebat, veneni vi fatiscens, longeque attritis viribus.

13. *Moritur.* — « Intelligens vero fore, ut ex tali labe haud emergeret, (veneni namque vis dire intus viscera despasebatur) apertis rei privatae thesauris, large ex eis pauperibus erogabat, maxime leprosis, et qui corpora sacro morbo exesa circumferrent, in quos supra reliquos pauperes humaniore affectu ducebatur. Vocatoque Nicolao Adrianopolitano episcopo, viro divino ac venerabili, suas per vitam ignorantias ei detegebat, lacrymarum rivis oculis deducens, harumque lavaero turpia sua sordesque delictorum abstergens. Nec non sanctam Deiparam propense adjutricem in die iudicii inclamans, tunc nimirum cum mortalium actus coram ejus Filio Deoque justa trutina inviolabilique iudicio appendentur. Tali nimirum sincera mente ac corde contrito imperator, exhomologesi peracta, ex humanis migrat, et ad vitæ futuræ requiem transit, Januarii mensis die decima, Indictione quarta, anno sexcies millesimo quadringentesimo octogesimo quinto (sed loco *quinto* legendum *quarto*; est enim hic annus mundi secundum Constantinopolitanos) sepultus in Salvatoris ad Chalceam templo, quod is magnifice a fundamentis extruxerat. Talem vitæ finem nactus est Joannes imp., vir scilicet brevi corporis statura, sed qui heroicam fortitudinem ac robur circumferret; bello plane strenuus et insuperabilis, atque in periculis magni fortisque animi. Vixit omnes vitæ suæ annos quinquaginta unum: rexit vero imperii gubernacula annos sex, dies triginta ».

14. *Ope Historiæ Ms. Leonis Diaconi varii errores correcti.* — Quibus verbis *Leo Diaconus*, vir Asiaticus ut ipsemet asserit, Historiam suam ab obitu Constantini Porphyrogenetæ imp. ad mortem usque *Tzimisce* imp. perductam absolvit, quam notam summarie in hanc Criticam inserimus, ejusque ope varios errores correximus. Is

enim auctor cœvus fuit, aliique historici Byzantini qui tardius scripsere, non raro peccarunt; quod vel ex laudatis verbis perspicuum fit. Hæcenus *Tzimisce* imp. obitum cum mense Decembri currentis anni recentiores omnes auctore Cedreno copularunt, cum tamen *Tzimisces* usque ad diem decimam mensis Januarii insequentis anni vitam protraxerit. Ait Cedrenus *Basilium* et *Constantinum* Romani Junioris filios, mense Decembri imperium inivisse, quod et ex Curopalate Baronius habet; sed ex mox dictis liquet, id non nisi anno sequenti contigisse. Quot vero annos *Basilius Porphyrogennitus* cognominatus, et *Constantinus* frater tunc nati fuerint, liquet ex dictis anno DCCLX, num. 8.

15. *Basilius patriarchatu Constantinop. dejicitur.* — Ad num. 10. *Basilium* patriarchatu Constantinopolitano anno superiori dejectum ostendunt, Zonaras, qui ait eum *post quadriennium suæ designationis* loco motum esse, et *Leo Diaconus*, qui ea de re agit, cum de iis quæ anno superiori gesta sunt loquitur: « Tunc et patriarcha *Basilius* », inquit *Leo Diaconus*, « episcoporum invidia apud imp. calumniam passus, quasi in aliquem procerum moliretur transferre imperium, nec Ecclesiam regeret ex præscripto sacrorum canonum, ad imp. tribunal vocatur. Quoniam vero rennebat, ac OEcumenicam Synodum cogendam asserebat, in eaque diluenda esse crimina aiebat; hoc enim etiam velle divina Patrum constituta cogendam universalem Synodum cum patriarcha deponendus sit: in monasterium ad Scamandrum situm, ac quod ipse extruxerat, imperatoris jussu relegatur. Vir scilicet nullo pæne cibo utens ac carnis expertus, qui a teneris jam unguibus religiosæ palæstræ laboribus ultra humanum modum exercitatus esset, vir uno amictu æstate hyemeque utens, nec ante exiens quam difflieret nulliusque jam operæ factus esset. Alius ei nullus cibus aut potus quem gustaret, præterquam aquam nucisque ac poma. Aiunt præterea nec in lecto quidem cubavisse, sed humi per omne tempus, quo religiosa palæstra certavit. Hoc unum viro vitio datum ferunt, quod longe plurimi haberet, ut hominum instituta moresque ac actus cognosceret, atque iis rinandis curiosiusque scrutandis quam pro officii ratione, majorem operam poneret.

16. *Antonius Studites in ejus locum subrogatur.* — « *Basilio* itaque exilio damnato, patriarchalia gubernacula *Antonius* regenda suscipit; vir in Studii monasterio a juventute asceticam professus disciplinam, vitamque ducens Apostolicam; præter enim necessaria indumenta ac quibus caro tegatur, ferebat nihil; tametsi a viris principibus, ipsisque imperatoribus plurimum coleretur. Neque vero id solum, sed et quos sumptus habebat ex ea dignitate qua fulgebat, (prius enim *Syncelli* dignitate ornatus fuerat) omnes in pauperes erogabat, divinaque et humana scientia, si quis alius, pollebat. Vultu totaque corporis compositione, mirabi-

lem quamdam gratiam in profundissima canitie innocentem exhibebat. Nec enim ullus eorum qui deliciis diffundunt, altumque vanorum tabernaculorum sapiunt, ad eum divertebat, qui non statim castigatior abiret. Nec contra, funestissimis malis ærummosam quisquam trahens vitam, qui non æquo animo discederet.

17. *Moritur Edgarus Angliæ rex.*— Ad num. 11 et seq. « Anno nongentesimo septuagesimo quinto, Anglici orbis Basilæus, flos et decus antecessorum regum, pacificus rex Edgarus : non minus memorabilis Anglis, quam Romulus Romanis, Cyrus Persis, Alexander Macedonibus, Arsaxes Parthis, Carolus Magnus Francis, Arthurus Britannis, postquam cuncta regaliter consummavit, anno ætatis suæ trigesimo secundo, regni autem illius in Mercia et Northymbria decimo nono, ex quo vero per totam Angliam regnavit, decimo sexto, Indictione tertia, octavo idus Julii, feria quinta, ex hac vita transivit : filiumque suum Eadwardum et regni et morum reliquit hæredem », inquit Hovedenus pag. 426. « Post mortem Edgari, res et spes Anglorum retro sublapsæ sunt », inquit Malmesburiensis lib. 1 de Reg. cap. 8, quia scilicet duplex factio utramque Rempublicam vexavit, et æque pro corona ac pro Ecclesia certatum, uti narrat Baronius. Susceperat *Edgarus Edoardum* ex Ethelfleda priori uxore, et *Ethelredum* ex Elfrida secunda uxore, indeque quidam post Edgari mortem filium ejus primogenitum, quidam vero fratrem ejus regem volebant, et istis noverca Edoardi favebat. Præterea optimates plurimi, abbates cum mona-

chis de monasteriis in quibus rex Edgarus eos collocarat, expulerunt : et clericos, ut prius, loco eorum, cum uxoribus induxerunt. Sed *Edgario* mortuo, longe acrius quam antea secunda quæstio ventilata est, et auctior clericorum spes monasteria repetendi ; cum reginam a se stare, et ex optimatibus aliquos dudum persensissent. Hinc bis terve Synodus coacta est, ut passim auctores Anglici notarunt. « Archipræsules Dunstanus et Oswaldus cum coepiscopis, abbatibus, ducibusque quamplurimis in unum convenerunt, et Eadwardum, ut pater suus præceperat, elegerunt, electum consecraverunt et in regem unxerunt », inquit Hovedenus citatus, qui narrat etiam optimales aliquos, congregato exercitu, monasteria Orientalium Anglorum defendisse, et a monachis fortiter stetisse. Plura de his Alfordus hoc anno.

18. *Obitus primi calife Egypti.* — *Muazzus Lidinilla*, qui primus fuit califa Egypti, postquam regnasset annos tres et viginti, anno Hegiræ cccclxv obiit, eique successit *Azizus Billa* filius, ut videre est apud Elmacinum lib. 3 Hist. Sarac. cap. 4. *Muazzus* vero ante captam Ægyptum in Africa regnarat.

19. *Floret Suidas.* — Hoc tempore floruisse videtur *Suidas* arte Grammaticus ; voce enim *ʿAdzu* diversas annorum summas colligens computationem suam terminat in obitu Joannis Tzimisicis imp. hoc anno morte sublato. Condidit Lexicon prolixum, in quo non pauca habet ad Historiam Ecclesiasticam spectantia, et varia veterum fragmenta sæpe auctoris nomine non memorato.

BENEDICTI VII ANNUS 2. — CHRISTI 976.

1. *Bardæ rebellio.* — Redemptoris annus nongentesimus septuagesimus sextus Indictione quarta sequitur, quos ubi imperatoribus junioribus, moderate habenas imperii Basilio præfecto Vigilum, qui e medio Joannem imperatorem sustulerat, eodemque Bardam cognomento Sclerum, Orientis ducem quem susceptum haberet, in ordinem reducere conante : ipse Bardas suorum consilio militum imperatoris nomen usurpat, et insignia sibi vindicat, « confisus (inquit Ciropalates) ejusdem monachi hujusmodi vaticinio, quod per quietem

ita fuerat patefactum. Videbatur enim sibi videre homines igneos, qui Bardam assumptum in quamdam celsissimam speculam adducerent, ibique occurrere se mulieri humana specie insigniori quæ sibi regium flagellum traderet. Hoc flagellum Bardas symbolum existimabat imperii, sed revera contra Romanos erat divina ira ». Ita quidem : nam magna affecit calamitate Orientale imperium. Quo pariter anno ob Bardæ rebellionem Antonium Studitam patriarcham sponte se abdicasse, vacasseque sedem illam annis quatuor, idem tradit Curo-

palales. Non enim datus est ei successor, quousque idem Antonius vixit. Qui numerant ejus sedis annos ad ipsius obitum, quo successor est datus, sex annos ipsius patriarchatui tribuunt.

2. *S. Nili res gestæ mirabiles, inter quas conversio Eupraxii præfecti.* — Idem qui habenas imperii moderandas susceperere Basilius et Constantinus, ad regendas oras Occidentales, Calabriae videlicet regionem, misere Leonem domesticum comitem, et Nicolaum protospatharium, de quibus est mentio in Vita sanctissimi patris Nili, cujus familiaritatis usu iidem ad meliorem frugem conversi sunt. Fuit Nilus iste ab origine græca Rosani in Calabria civitate natus, doctrina atque pietate insignis, ab infantia Dei cultor eximius, et post matrimonium vitam monasticam sectatus, brevi omnes ejus instituti professores facile antecelluit, notus ubique tam in Oriente quam in Occidente, conspicuus fulgore virtutum. Cujus res gestas græce conscriptas ab ejus discipulo latinitas hæcenus nunquam vidit, qui prius ex antiquo Codice monasterii Cryptæ-Ferratæ tradidit latinitati, noster Federicus Metius, episcopus Thermularum, a quo ego primus accepi, et nonnulla ex eis pro ratione temporis nostris Annalibus opportuna occasione contexui. Et quod ad præsentem perlinet annum, qui res ab eo gestas scripsit, primum cum eis habitum congressum, magni ponderis ita narrat: « Venit metropolita Calabriae Theophylactus, et cum eo domesticus Leo viri litteratissimi et doctissimi. Sed beatus pater noster Nilus fugiens populi tumultum, et dilectum sibi silentium semper complectens, exivit a civitate ad templum sancti Joannis Baptistæ eremi cultoris, cujus etiam vitam imitabatur, et ibi cum Deo conversabatur, et meditationi operam dabat. Ingressi autem sunt ad eum alloquendum metropolita et domesticus, et principes civitatis et multi sacerdotum, et populi magna pars. Inierunt autem consilium in via, quisnam ipsorum interrogare deberet, quodve ex arcanis Scripturæ, non tam cognoscendi causa quam periculum faciendi cupidi.

3. « Cum vero ex adversa parte sederet beatus Nilus, et vidisset eos ad se venientes, dicit intra se: Cur nunc isti accedentes ad vana colloquia nos conjicient? Sed o Domine JESU Christe, libera nos a laqueis alienis et concede nobis intelligere et loqui quæ oportet, et facere quæ tibi sunt placita. Et cum orasset, aperit quem præ manu habebat librum, et forte fortuna invenit revelationem factam sancto Symeoni in admirabili monte. Cum igitur illi appropinquassent, et post salutationem sedissent, beatus Nilus tradit librum domestico, ut legeret ubi erat signum. Ille vero aperiens os suum, cæpit valde diligenter et attente legere. Cum vero venisset ad locum illum, ubi dicit quod ex decem millibus vix reperitur una anima his temporibus, quæ ad manum sanctorum Angelorum perveniat: cæperunt omnes quasi uno ore dicere: Absit, hoc non est verum: hæreticus est,

qui hoc dicit. Nos igitur frustra baptizati sumus, et Crucem adoramus, et communicamus, et Christiani dicimur? Hæc et his similia cum omnes objicerent: cum videret beatus Nilus quod metropolita et domesticus nihil illis dicunt, humaniter ipse respondit, et dicit: Si vero demonstravero vobis, magnum Basilium, et Chrysostomum, et Ephrem beatissimum, et Theodorum Studitam, sed et Apostolum ipsum, necnon sanctum Evangelium eadem sentientes et dicentes, quid patiemini vos, qui inconsulte aperientes ora loquimini, et Spiritui sancto adversamini, et sanctorum Patrum metuenda verba hæreticis tribuitis propter vitæ vestræ iniquitatem? Dico autem vobis, fratres, quod ex omnibus quæ fecistis, nulla erit vobis gratia apud Deum. Quæ enim idola, aut quam hæresim vos reliquistis, et Christo adhæsisistis? audetne aliquis vestrum dicere quod hæreticus sum, et ingressus civitatem non ab omnibus lapidibus obrutus interficietur? Intelligentes, quod nisi virtute præditi fueritis et magna etiam virtute præditi, nullus vos liberabit a pœnis inferni. Hæc cum omnes audissent, valde perterriti cæperunt suspirare et dicere: Væ nobis peccatoribus et miseris. Dicit autem illi Nicolaus protospatharius: Pater, quare dicit Evangelium, quod cuicumque parvum calicem aquæ frigidæ dederit, non amittet mercedem suam? Respondit illi: Propter hoc dictum est illis qui nihil habent, ut nullus excusetur quod nec habeo ligna, quibus calefaciam aquam. Quid vero facietis vos, qui pauperibus frigidum calicem aufertis?

4. « Illo vero facente, surgit alius, et ait: Scire vellem, sancte pater, an salvus sit admirabilis ille Salomon necne? Cum vero spiritu cognovisset pater, adulterii vitio illum detentum, respondit ipsi: Scire ego etiam vellem de te, an salvus sis necne? Quæ enim utilitas mihi vel tibi ex salute vel damnatione Salomonis? Non enim illi, sed nobis præceptum fuit illud¹: Quicumque respexerit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est cum ea. Et illud²: Si quis templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus. De Salomone autem nihil usquam reperimus in sacra Scriptura, quod pœnitentiam egerit post peccatum, sicut de Manasse. Quis igitur de illo dicere poterit quod salvus sit? » Pergit auctor dicere curiosas aliorum interrogationes, et sapientes beati Nili responsiones, quas brevitatis causa prætermittimus: illud tantum subjicientes, quod in derisorem terribile manifestatum est Dei judicium in ira sua ex prædictione ejusdem sancti senis. Ait enim:

5. « Non multo post, accedunt ad eum Nicolaus protospatharius et domesticus Leo, cupientes audire utilem ejus doctrinam et admonitiones ab eo, et cum satis confabulati essent, et illos admonisset Nilus, ingressus est ad cellulam suam, ut

¹ Matth. v. — ² Cor. III.

iterum Deo incumberet. Illi vero extra in quodam loco cum super herbam reclinassent, et parvum caputium cujusdam fratris cum invenissent, ponebant illud super capita sua domesticus ille et protospatharius, ridentes simul et ludentes. Quod cum vidisset Nilus per fenestram, et vehementer increpasset illorum scurrilitatem, graviter illos reprehendit, dicens : Hoc quod nunc vos irridetis, ecce veniet hora, in qua cupietis vehementer illo indui, et non eritis digni. Hæc ille. Cum et una cum prophætico sermone hoc rigor et capitis dolor domesticum occupavit, qui domum suam quamprimum reversus, ad cubile se dejiciens, præcepit vocari ad se aliquem ex religiosis sacerdotibus, qui cum venisset, et ad cubile appropinquasset, ut diceret, quam de causa ab eo vocatus esset, invenit illum jam mortuum. Qua re cognita, timor occupavit eos, qui cum ipso venerant a monasterio, et omnes admirati sunt S. Nili prædictionem ».

6. Missus est autem post eum Constantinopoli ab imperatoribus Eupraxius præfectus, qui eandem provinciam administraret, qui alias ante eadem perfunctus erat præfectura, quocum fuit beato Nilo haud leve certamen ; sed gratia Dei summa gloria victor evasit. Sunt hujusmodi : « Cum itaque reversus esset Eupraxius cum multa elatione et fastu, cum ab imperatoribus constitutus ipse esset iudex Italiae et Calabriae : omnes quidem præpositi monasteriorum regionis illius accedebant ad eum cum muneribus et adulationibus, orantes cum singuli, ut ipsos protegeret et sibi opem ferret. Beatus vero pater Nilus, ne videretur vel comminationes hominum metuere, vel confidere principibus, quos præ contumelia, filios hominum Propheta¹ vocavit, in quibus non est salus : neque accessit adulaturus, neque donis comminationes superbiae illius et audaciae lenire quaesivit, sed in suo manens monasterio, et quieti incumbens, Deum rogabat pro totius mundi salute, et pro anima Eupraxii præfecti. Quod quidem ad majorem furorem et insaniam accendit cor superbi illius : quia cum ab omnibus honoraretur et coleretur, a beato Nilo aperte contemni videbatur. Quapropter non destitit quaerere iniquitatis occasionem adversus justum illum, cum non inveniret. Non enim cognosci potest vestigium colubri super petram, quemadmodum nec principis iniquitatem in homine coronato est facile reperire. Interea dum ille animo conflictaretur, multa mala adversus Nilum meditatur. Repentina imminet illi mors, sed beati Nili oratio illam præoccupavit.

7. « Morbus quidam, qui cancrena dicitur, circa glandem virilis membri cum illi ortus esset, medicorum inutilem artem esse arguebat : pœnas autem dabat luxuriæ instrumentum, propterea quod incontinentia sua naturæ legem afficiebat injuria. Ad hæc itaque conversus, et temeritatem suam, qua adversus sanctum usus fuerat, dete-

status (erat enim satis prudens vir ille, licet potestatis magnitudine satis fuerat elatus) supplex efficitur, qui antea comminationibus obstrepebat, si quo pacto fieri posset, ut ejus aspectum tantum intueri obtineret, et benedictionem et absolutionem ab eo accipere mereretur. Beatus vero Nilus in præsentia quidem procrastinabatur coram cum illo agere, cum nec eum ipse reciperet venientem ad monasterium, nec vellet illum adire, et ejus preces perficere et adimplere, hoc pacto salutem illi procurando. Sciebat enim congruo tempore gravitate et severitate uti, ut par est, adversus eos, qui sensu rationis carent. Cum igitur tribus annis morbus ille a Deo immissus paulatim assumpsisset occultas partes, accessit tandem principi membro, et mortem illi comminabatur ejus corruptione. Tunc accessit ad eum spiritualis medicus, precibus, adventu et epistolis humanissimis. Cum igitur vidisset Eupraxius beatum Nilum, et reverendos ejus pedes amplexus esset, tantam lacrymarum abundantiam effudit, illos deosculando, ut et ipse sanctus pater, et omnes qui aderant, collacrymarentur cum eo vehementer. Nihil enim aliud licebat videre in ipsis, vel alicui comparare, quam peccatrici illi Evangelicæ in contritione tenenti pedes Domini, et remissionem ab eo petenti delictorum suorum. Cum itaque beatus Nilus vidisset ipsum lacrymis satiatum, quasi infantem proprio ubere. extendens manum, eum suscepit et sublevavit. Ille vero cum omnibus præcepisset, ut egrederentur, cœpit denudare ei morbum animæ per corporis morbos, et lacrymans dicebat : Ecce, venerande pater, tribus annis, noctu diuque torqueor hoc morbo gravissimo, doloribus maximis et ineffabili fœtore afflictus, quem neque multis unguentis adhibitis, neque vestiam frequenti mutatione (septies enim in die mutor) vitare potui. Erat enim morbus (ut beatus dicebat)¹.....

8. « Iterum igitur manus beati Nili Eupraxius tenens, lacrymis illas abluendo, aiebat : Miserere mei per Dominum, o imitator Christi Domini, et dignare venerandis hisce manibus tuis me tondere, licet omnibus vitiis plenum et inquinatum. Vovi enim Deo fieri monachus. Dixit autem illi beatus Nilus : Non licet tibi viro prudenti et valde perito vulgarium hominum verba sapere atque proferre : omnes enim qui sacro baptismate sunt insigniti, et illud immaculatum ab omni peccato non custodierint, debent absque voto aliquo iterum suscipere pœnitentiæ baptismum, quem pro magna sua misericordia et bonitate Deus hominibus largitus est, divitibus, pauperibus, regibus et principibus, sacerdotibus et pontificibus, et omni animæ quæ voluerit in temporis momento regenerari, sicut aquilæ juventa, et liberari ab omnibus præteritis peccatis. Quod autem dixisti ut te tonderem : humilis monachus ego sum, nullum sacerdotalem gradum adeptus. Hic autem est metropolita (ade-